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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO
OFICIO N°. 0513/2024-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ___ /2024,

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o
Processo n° 3535507.414.00000192/2024-54.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Autoriza 0 Poder Executivo a
alienar, mediante doacdo com encargo, ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER-SP, areas de propriedade do
Municipio, destinadas a execucdo de obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284".

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos Nn0SS0S
protestos de alta estima e distinta consideracéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi

a Sasada, Prefeito, em 08/08/2024, as 09:54, conforme horario
ra e Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.

Referéncia: Processo n°
3535507.414.00000192/2024-54
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LEI N°. , DE 18 DE JULHO DE 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

A EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A, empresa privada
concessionaria de servico publico, inscrita no CNPJMF sob o n°
36.146.575/0001-64, sediada na Rua Passeio das Castanheiras, n° 480,
Parque Faber, Sdo Carlos/SP, CEP 13.561-384, é a concessionaria
responsavel pela administracdo do contrato de concessao firmado com o
Estado de S&o Paulo, por meio da Agéncia Reguladora de Servicos
Publicos Delegados de Transporte do Estado de Sao Paulo — ARTESP, de
15 de maio de 2020, denominado de Lote 30 — Piracicaba - Panorama.

Dentre as fungBes atribuidas pelo Contrato de Concessdo, incumbe a
concessionaria executar obras de utilidade publica, determinadas no
cronograma de obras.

E para o cumprimento de suas obrigacOes, a EIXO SP identificou numa
area necessaria, a consecucao dos servigos correspondentes a funcao de
ampliacdo, no caso especifico para as obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284, ora denominada neste
trecho de Rodovia Manilio Gobbi, pertencente ao Municipio.

Diante disso, a EIXO SP solicitou do Municipio a emissdo de Termo de
Anuéncia para Execucédo de Obras, bem como o Termo de Doacédo de
areas publicas ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de
Sao Paulo - DER-SP, caracterizadas em plantas cadastrais e descritas em
memoriais anexos, para assim, em conformidade com todos 0s meios
legais, a EIXO-SP possa executar o que fora outorgado pelo Estado, ou
seja, as providéncias necessarias as obras de duplicacdo da Rodovia SP-
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284.

Assim, devidamente caracterizado o interesse publico das areas publicas a
serem alienadas, encaminhamos este Projeto de Lei, que “Autoriza o
Poder Executivo a alienar, mediante doagcdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo - DER-
SP, areas de propriedade do Municipio, destinadas a execucdo de obras
de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284".

As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de avaliacdo das
areas publicas a serem alienadas, elaborados pela EIXO SP
Concessionaria de Rodovias S/A e pelo Departamento Municipal de
Urbanismo e Habitacao desta Prefeitura, acompanham este projeto de lei.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacdo e votacao desta propositura.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

PROJETO DE LEI N°. __, DE 18 DE JULHO DE 2024

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doacdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER-
SP, areas de propriedade do Municipio, destinadas a execucédo de obras
de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante doacdo com
encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao
Paulo - DER-SP, destinadas & execucdo de obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS - DISPOSITIVO - Rodovia SP-284 pela EIXO SP
Concessionaria de Rodovias S/A, empresa concessionaria de servigo
publico, areas de propriedade do Municipio, identificadas nas plantas
cadastrais e descritas nos memoriais anexos desta lei, e inseridas dentro
dos perimetros a seguir descritos:

| - AREA 1 — PROPRIEDADE PUBLICA APO1 (756,45m?): conforme a
planta cadastral DE-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2 e memorial
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MD-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2, a é&rea, que consta
pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, é constituida pelo
imovel localizado entre a estaca 466+18,289 e 467+13,590 do lado direito
da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e
suas linhas de divisa tém a seguinte descri¢do: Inicio no Ponto 1, definido
pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m; distante
25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com
azimute de 129°41'49" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de 231°42'24" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662 m e
E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute
de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e
E=550.866,820 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste,
segue confrontando neste trecho com , com distancia de 29,79 m e
azimute de 51°43'17" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo
deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m?2 (setecentos e
cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros
guadrados);

Il - AREA 2 - PROPRIEDADE PUBLICA AP01 (3.062,37m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP1 R2 e memorial
MD-SPD464284-464.464-630-D02-AP1_R2, a area, que consta pertencer
a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, € constituida pelo imovel
localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459 do lado esquerdo da
Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no municipio
de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e suas
linhas de divisa tém a seguinte descri¢ao: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m; distante
38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com
azimute de 152°03'51" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de 289°44'29" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971 m e
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E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute
de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e
E=546.690,164 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 16,24 m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute
de 284°34'31" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM
N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e
E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido
pela coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute
de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11, definido pela coordenada UTM
N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m
e E=546.558,698 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 109,82 m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o Ponto
13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e E=546.667,880
m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 7,37 m, com
azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido pela coordenada
UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue confrontando
neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro,
perfazendo uma éarea de 3.062,37 m2 (trés mil e sessenta dois metros
guadrados, trinta e sete decimetros quadrados);

Il - AREA 3 - PROPRIEDADE PUBLICA APO1 (961,42m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD468284-468.468-630-D02-AP1 R1-FLO1 e
memorial MD-SPD468284-468.468-630-D02-AP1_R1, a area, que consta
pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, € constituida pelo
imovel localizado entre a estaca 1054+18,783 e 1055+14,373 do lado
direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e
suas linhas de divisa tém a seguinte descri¢ao: Inicio no Ponto 1, definido
pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m; distante
38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
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1055+14,373, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
15,59 m, com azimute de 156°23'17" até encontrar o Ponto 2, definido
pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e E=544.900,212 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com azimute
de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até
encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e
E=544.836,745 m, deste, segue confrontando neste trecho com , com
distdncia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o Ponto 1,
ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de
961,42 m? (novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e
dois decimetros quadrados);

IV - AREA 4 - PROPRIEDADE PUBLICA AP02 (5.116,99m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2 e memorial
MD-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2, a area, que consta pertencer
a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, é constituida pelo imével
localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do lado direito da Rodovia
SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no municipio de
Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e suas linhas
de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m; distante
11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com
azimute de 102°28'37" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de 98°40'44" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600 m e
E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute
de 181°00'20" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e
E=546.839,446 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute
de 260°47'27" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM
N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e
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E=546.790,491 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido
pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste,
segue confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e
azimute de 332°20'09" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descri¢cao
deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99 m?2 (cinco mil e cento e
dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados.).

Paragrafo unico. As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de
avaliacdo, elaborados pela EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A e
pelo Departamento Municipal de Urbanismo e Habitacdo desta Prefeitura,
acompanham esta lei.

Art. 2° Fica totalmente vedada a alienacdo por permuta, arrendamento,
doacao, venda, a que titulo for, das areas doadas.

Art. 3° A doacdo sera irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada as areas
doadas destinacao diversa da prevista nesta lei.

Art. 4° Os 6rgaos publicos municipais competentes, apds a publicacéo
desta lei, adotardo as providéncias necessarias para a outorga da
escritura publica de doacao e averbacdo nas matriculas perante o Cartorio
de Registro de Imoveis de Paraguacu Paulista.

Art. 5° Da escritura de doacéo deverao constar, obrigatoriamente, todas
as clausulas e condi¢cdes estabelecidas nesta lel.

Art. 6° As despesas com a lavratura dos instrumentos publicos e com o0s
registros dos titulos junto ao Cartério de Registro de Imdveis correrdo por
conta de verba propria da EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

1 Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi

Sepl ﬁ Sasada, Prefeito, em 08/08/2024, as 09:54, conforme horario

sssintura g Oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
67.641, de 10 de abril de 2023.

e
¥ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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NARTESP "m" E'X2(:r)

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01— DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 456+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imével localizado entre a estaca 466+18,289 e
467+13,590 do lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu
Paulista, no municipio de Paraguagu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m; distante 25,96m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590, deste, segue confrontando
neste trecho , com disténcia de 15,30 m, com azimute de 129°41'49" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de
231°42'24" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662
m e E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada
UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e
E=550.866,820 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m,
com azimute de 37°36'06" até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM
N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue confrontando neste trecho com
, com distancia de 29,79 m e azimute de 51°43'17" até encontrar o Ponto 1, ponto
inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m? (Setecentos

e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados.)
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO A\/ AL' CO N

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 27 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D

16

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.



NARTESP "m" E'X2(:r)

AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01 - DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 464+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imével localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459
do lado esquerdo da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m; distante 38,04m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute de 152°03'51" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de
289°44'29" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971
m e E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada
UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e
E=546.690,164 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 16,24
m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM
N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 14,22 m, com azimute de 284°34'31" até encontrar o Ponto 8,
definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e
E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,40
m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido pela coordenada
UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11,
definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e
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E=546.558,698 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 109,82
m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o Ponto 13, definido pela coordenada UTM
N=7.508.820,028 m e E=546.667,880 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 7,37 m, com azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido
pela coordenada UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area
de 3.062,37 m? (Trés mil e sessenta dois metros quadrados, trinta e sete
decimetros quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 28 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 02 - DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 464+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, € constituida pelo imével localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do
lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu Paulista, no

municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m; distante 11,97m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute de 102°28'37" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de
98°40'44" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600
m e E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido pela
coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de
267°03'30" até encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861
m e E=546.839,446 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o Ponto 7, definido pela
coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de
235°21'22" até encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939
m e E=546.790,491 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido pela
coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste, segue confrontando
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neste trecho com , com distancia de 53,95 m e azimute de 332°20'09" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99
m? (Cinco mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros
quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 28 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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AGENCIA DE TRANSPORTE DO ESTADO DE SAO PAULO AVALI CO N
MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01 —- DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP — 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 468+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

Area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacgu
Paulista, €& constituida pelo imével localizado entre a estaca 1054+18,783 e
1055+14,373 do lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu
Paulista, no municipio de Paraguagu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m; distante 38,50m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 1055+14,373, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute de 156°23'17" até
encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e
E=544.900,212 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35
m, com azimute de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o Ponto 4,
definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area
de 961,42 m? (Novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois
decimetros quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 13 de Julho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sio Paulo

22

Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL — TERRENO NU 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno sem benfeitorias Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros
Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456, lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.
Qutros Complementos Bairro Cidade Estado
Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP

3 Caracterizagao da Regiao

Usos Predominantes

Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica Gas Comeércio
x | Rural Telefone Transporte coletivo Seguranga publica
4 Terreno
Forma Topografia Situacéo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
756,45 15,30 6,57 58,61 64,62

Area Terreno

Area Construgio

Area privativa 756,45 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 756,45 m? m?

Benfeitorias
O terreno ndo possui benfeitorias na area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
(Uso) (Desuso)
Areas (m?) 756,45
Valor (R$/m?) R$ 5,50
Produto (R$) R$ 4.160,47

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 4.160,47 (Quatro mil e Cento e sessenta reais e Quarenta e sete

centavos).

Avaliacao total Extenso

R$ 4.160,47

Quatro mil e Cento e sessenta reais e Quarenta e sete centavos.

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mer
TERRENO = Valor de R$ 4.160,47 justifica — se tendo em

cado.
vista as consideracdes apresentadas no presente laudo.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais sem benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456,
lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, com area de 756,45 m? com as
seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m;
distante 25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com azimute de 129°41'49" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de 231°42'24" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662 m e E=550.856,539 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até encontrar o
Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e E=550.866,820 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 29,79 m e azimute de 51°43'17" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m?
(Setecentos e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456, lado esquerdo, no sentido
de Assis a Paraguacu Paulista.

5.2 - BENFEITORIAS:

O imovel avaliado ndo possui benfeitorias.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km.

- O terreno se trata de uma estrada rural para acesso a diversas propriedades localizadas no
municipio de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informagdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do préprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes
recentes, podem definir que o valor do imével avaliado é de R$ 4.160,47 (Quatro mil e Cento e
sessenta reais e Quarenta e sete centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliado.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Anexo | - Relatdrio Fotografico

Imagem 1 — Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Documento assinado digitalmente

; ub 4 MYLENA BELLI
Data: 01/07/2024 08:10:29-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eng.? Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sio Paulo

ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imovel avaliando

Ponto 6

Ponto 7

\, Paraguacu
\ Pauhsta
S

A\

Conceicao de
Monte Alegre

Roseta

22°34'55 0°S:50°30°17°0°W

Santa Ameha

Imagem 3 — Localizagéo do terreno avaliado

Documento assinado digitalmente
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Estado de Sio Paulo
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Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitoria de pavimentacéo. Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado direito, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a
Paraguacgu Paulista.

Outros Complementos Bairro H Cidade ‘ Estado
Estrada para Cardoso de Almeida | Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP
3 Caracterizagao da Regiao
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto - Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica - Gas Comeércio

x | Rural Telefone - Transporte coletivo Segurancga publica
4 Terreno

Forma Topografia Situacao Superficie Quota Ideal

IRREGULAR NIVEL ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
5.116,99 53,95 14,07 293,84 314,79
Area Terreno Area Construgio

Area privativa 5.116,99 m? m?
Benfeitorias 2.25831 m? m?
Total 5.116,99 m? m?

Benfeitorias
O terreno possui como benfeitorias a pavimentagdo em parte da area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
) (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 5.116,99 2.258,31
Valor (R$/m?) R$ 5,50 R$ 50,00
Produto (R$) R$ 28.143,44 R$ 112.915,50

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 141.058,94 (Cento e quarenta e um mil e Cinquenta e oito reais e
Noventa e quatro centavos).

Avaliacao total Extenso
R$ 141.058,94 Cento e quarenta e um mil e Cinquenta e oito reais e Noventa e quatro centavos

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIAGCAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 141.058,94 justifica — se tendo em vista as consideragtes apresentadas no presente laudo.

27 | 06 | 24
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais com benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464,
lado direito, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com
area de 5.116,99 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m;
distante 11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute de 102°28'37" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de 98°40'44" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600 m e E=546.851,924 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até encontrar
o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e E=546.839,446 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22" até encontrar o
Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e E=546.790,491 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o
Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e azimute de 332°20'09" até encontrar
o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99 m? (Cinco
mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imoével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado direito, estrada para
Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

5.2 - BENFEITORIAS:

O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km e fica localizado na Estrada para Cardoso
de Almeida.

- O terreno se trata de uma estrada rural pavimentada para acesso a diversos distritos localizadas
no municipio de Paraguacgu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do préprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes
recentes, podem definir que o valor do imovel avaliado é de R$ 141.058,94 (Cento e quarenta e
um mil e Cinquenta e oito reais e Noventa e quatro centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliando.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sio Paulo

Anexo | - Relatrio Fotogréfico

T

Imagem 2 — Vista para a Rodovia SP 284 Km

Imagem 3 — Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imdvel avaliando

Ponto 10

Ponto 6

Ponto 3

Paraguacu

\ Paulista

an
o

A
E

JAR

Conceicao de
\1ome Alegre

22531:34'0"S 50°32'43'0°W.

Imagem 5 — Localizagéo do terreno avaliado
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Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitoria de pavimentacéo. Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado esquerdo, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a
Paraguacgu Paulista.

Outros Complementos Bairro H Cidade ‘ Estado
Estrada para Cardoso de Almeida | Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP
3 Caracterizagao da Regiao
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto - Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica - Gas Comeércio

x | Rural Telefone - Transporte coletivo Segurancga publica
4 Terreno

Forma Topografia Situacao Superficie Quota Ideal

IRREGULAR NIVEL ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
3.062,37 43,05 116,89 165,70 67,82
Area Terreno Area Construgio

Area privativa 3.062,37 m? m?
Benfeitorias 787,72 m? m?
Total 3.062,37 m* m?

Benfeitorias
O terreno possui como benfeitorias a pavimentagdo em parte da area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
) (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 3.062,37 787,72
Valor (R$/m?) R$ 5,50 R$ 50,00
Produto (R$) R$ 16.843,03 RS 39.386,00

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 56.229,03 (Cinquenta e seis mil e Duzentos e vinte e nove reais e
Trés centavos).

Avaliacao total Extenso
R$ 56.229,03 Cingquenta e seis mil e Duzentos e vinte e nove reais e Trés centavos

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIAGCAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 56.229,03 justifica — se tendo em vista as consideracdes apresentadas no presente laudo.
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais com benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464,
lado esquerdo, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com
area de 3.062,37 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m;
distante 38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute de 152°03'51" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de 289°44'29" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971 m e E=546.735,159 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até encontrar o
Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e E=546.690,164 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,24 m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute de 284°34'31" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até encontrar o
Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e E=546.629,527 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o
Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o
Ponto 11, definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até encontrar o
Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e E=546.558,698 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 109,82 m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o
Ponto 13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e E=546.667,880 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 7,37 m, com azimute de 41°57'18" até encontrar o
Ponto 14, definido pela coordenada UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue
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confrontando neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricao deste perimetro, perfazendo uma area de 3.062,37 m? (Trés mil
e sessenta dois metros quadrados, trinta e sete decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado esquerdo, estrada
para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista

5.2 - BENFEITORIAS:

O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km e fica localizado na Estrada para Cardoso
de Almeida.

- O terreno se trata de uma estrada rural pavimentada para acesso a diversos distritos localizadas
no municipio de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informagdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do préprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizacdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacdes
recentes, podem definir que o valor do imoével avaliado é de R$ 56.229,03 (Cinquenta e seis mil
e Duzentos e vinte e nove reais e Trés centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliando.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | - Relatrio Fotogréfico

Imagem 1 — Frente do terreno — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Imagem 2 — Vista para a Rodovia SP 284 Km

Imagem 3 - Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imdvel avaliando

Pontoi12

Pomo 2 Ponto 1

rr—— Xt vrrrIIIITITITR N -
- — PEYIITIIIIIYYTeve:

Imagem 4 — Localizagéo do terreno avaliado

Paraguacu
Paulista

Conceicao de
Monte-Alegre

22°31:35'0"S 50°32'44 0"W

Imagem 5 — Localizagéo do terreno avaliado
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Cidade H Estado H Folha
Paraguacu Paulista Séo Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO — FOLHA RESUMO
1 ldentificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL — TERRENO NU 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno sem benfeitorias Venda DOAGAO
Locacgao
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros
Endereco do Imével
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468, lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.
Qutros Complementos Estado

SP

Bairro Cidade
Area Rural PARAGUAGU PAULISTA

Entrada da Pedreira Siqueira

3 Caracterizagao da Regiao

Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios

Instituicdo de Saude Agua Pavimentagao Escola
Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
Comercial Energia Elétrica Gas Comeércio
x | Rural Telefone Transporte coletivo Seguranga publica
4 Terreno
Forma Topografia Situacéo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
961,42 15,30 6,57 58,61 64,62

Area Terreno

Area Construgio

Area privativa 961,42 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 961,42 m? m?

Benfeitorias
O terreno ndo possui benfeitorias na area avaliada.

6 Avaliagio
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
(Uso) (Desuso)
Areas (m?) 961,42
Valor (R$/m?) RS 6,50
Produto (R$) R$ 6.249,23

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 6.249,23 (Seis mil e Duzentos e quarenta e nove reais e Vinte e trés
centavos).

Extenso
Seis mil e Duzentos e quarenta e nove reais e Vinte e trés centavos

Avaliacao total
R$ 6.249,23

7 Observagées B
CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 6.249,23 justifica — se tendo em vista as consideragdes apresentadas no presente laudo.
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.
3 - OBJETIVO:
Determinacao de valor de mercado de areas publicas rurais sem benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468,
lado esquerdo, entrada da Pedreira Siqueira, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, com area
de 961,42 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m;
distante 38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 1055+14,373, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute de 156°23'17" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e E=544.900,212 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com azimute de 247°00'06" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 961,42 m?
(Novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468, lado esquerdo, entrada da
Pedreira Siqueira, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.

5.2 - BENFEITORIAS:

O imovel avaliado n3o possui benfeitorias.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km.

- O terreno se trata de uma estrada rural para acesso a diversas propriedades localizadas no
municipio de Paraguacu Paulista.
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- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
iméveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria é de propriedade do proprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizagcdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliacbes
recentes, podem definir que o valor do imoével avaliado é de R$ 6.249,23 (Seis mil e Duzentos e
quarenta e nove reais e Vinte e trés centavos)

ANEXOS:
Anexo | — Relatorio Fotografico do imoével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imovel avaliado.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente

R F b MYLENA BELLI
g ’5}5’. Data: 01/07/2024 08:08:17-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eng.? Mylena Belli
CREA/SP: 5071006880

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativai2024/21789/21789_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 23/2024 Protocolo 39023 Envio em 08/08/2024 10:29:22



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Anexo | - Relatdrio Fotografico

Imagem 1 - Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Imagem 2 — Vista da Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imovel avaliando
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Ponto 1
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Imagem 4 — Localizagéo do terreno avaliado
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(Em 17/06/2015 decisado de ADI julgada procedente pelo TJ SP promoveu alteragcéo no texto do inc.XV, art. 114)
(Em 27/09/2019 deciséo de ADI julgada procedente pelo TJ SP julgou inconstitucional Emenda LOM n° 35/2018)

Mensagem
Preambulo
TiITULO |

TiTuLo il
CAPITULO |
CAPITULO I
CAPITULO Il
CAPITULO IV

TiTULO NI
CAPITULO |
SECAO |
SECAO I
SECAO I
Subsegéo |
Subsecgéo Il
Subsecgéo Il
Subsegéo IV
SECAO IV
SECAOV
Subsecgéo |
Subsegéo Il
Subsegéo Il
Subsegéo IV
Subsegéo V
Subsegéo VI
Subsegéo VII
Subsegéo VI
Subsegéo IX
SECAO VI
Subsegéo |
Subsegéo Il
Subsegéo Il
Subsecgéo IV
Subsegéo V
Subsegéo VI
SECAO VII

CAPITULO I
SECAO |

LEI ORGANICA DO MUNICIPIO

ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Atualizada até a Emenda N° 37, de 27-11-2023

SUMARIO

DOS PRINCIPIOS GERAIS — Arts. 1° a 6°

DAS COMPETENCIAS DO MUNICIPIO

Das Competéncias Privativas — Art. 7°

Das Competéncias Comuns — Art. 8°

Das Competéncias Concorrentes - Art. 9°
Da criacao, Modificacdo, Supresséao e
Organizacao de Distritos -Arts. 10 a 11

DA ORGANIZAGAO DOS PODERES

Do Poder Legislativo

Da Camara dos Vereadores — Arts. 12 a 13

Das Atribuicdes da Camara de Vereadores — Arts. 14 a 15
Da Estrutura - Art. 16

Do Presidente — Arts. 17 a 18

Da Mesa Diretora — Arts. 19 a 23

Do Plenario — Art. 24

Das Comissdes — Arts. 25 a 27

Do Funcionamento — Arts. 28 a 31

Dos Vereadores — Art. 32

Da Posse — Art. 33

Do Exercicio e da Interrupcido do Mandato — Arts. 34 a 35
Dos Direitos e Deveres — Arts. 36 a 37

Das Incompatibilidades — Art. 38

Da Remuneracao — Art. 39

Da Responsabilidade — Arts. 40 a 41

Da Extincao do Mandato — Art. 42

Da Cassacao do Mandato — Arts. 43 a 46

Do Suplente — Arts. 47 a 48

Do Processo Legislativo

Disposicdes Gerais — Arts. 49 a 51

Da Emenda a Lei Organica — Arts. 52 a 53

Das Leis Complementares - Art. 54

Das Leis Ordinarias — Arts. 55 a 58

Dos Decretos Legislativos e das Resolucdes — Arts. 59 a 60
Das Emendas — Art. 61

Da Fiscalizagao Contabil, Financeira,

Orcamentaria, Operacional e Patrimonial — Arts. 62 a 64

Do Poder Executivo
Disposicdes Gerais — Arts. 65 a 66
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dos membros do colégio eleitoral distrital.
Paragrafo Unico - A lei que aprovar a suspenséao redefinira o perimetro do distrito do
qual se originara o distrito suprimido.

TiTULO 1l
DA ORGANIZAGAO DOS PODERES
CAPITULO|
DO PODER LEGISLATIVO
A SECAOI
DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 12 - O Poder Legislativo é exercido pela Camara de Vereadores de Paraguagu Paulista,
composta por representantes do povo, eleitos no Municipio em pleito direto, pelo sistema
proporcional de voto, para um mandato de quatro anos.

Art. 13 - O numero de vereadores sera fixado pela Constituicdo federal, processando-se o
pleito municipal, sob 0 comando das normas da legislacdo eleitoral e partidaria em vigor na
época das eleicbes e segundo as instru¢cdes das Cortes Eleitorais (Tribunal Regional e
Superior Tribunal Eleitoral).

Paragrafo Unico — A Camara Municipal de Paraguacu Paulista fica composta por 13
(treze) Vereadores a partir da Legislatura 2009/2012. (incluido por meio da Emenda a LOM n° 29/11)

SEQAO ||

DAS ATRIBUIGOES DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 14 - Cabe a Camara de Vereadores, com a sancio do Prefeito, dispor sobre as
matérias de interesse local, especialmente:
| - legislar sobre tributos municipais, isencdes, anistias fiscais, remissdo de dividas e
suspensdo de cobranca da divida, obedecidas as restricbes contidas na Lei de
Responsabilidade Fiscal quanto a renuncia de receita;
Il - votar o plano plurianual, as diretrizes orcamentarias e os orcamentos anuais, bem como
autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais, nos moldes e nos prazos fixados
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e conforme normas técnicas e regras modernas de
pecas orcamentarias, principalmente quanto a fixacdo da estimativa de receita e previsao
das despesas;
Il - votar, entre outras, as leis: Diretrizes Gerais de Desenvolvimento Urbano, Plano Diretor,
Parcelamento do Solo Urbano ou de Expansao Urbana, Uso e Ocupacao do Solo Urbano e
de Expansdo Urbana, Cdédigo de Obras e Cdédigo de Posturas, todos revestidos dos
instrumentos e procedimentos preconizados pelo Estatuto da Cidade, para o uso adequado
do solo urbano e o crescimento sustentado do perimetro urbano, em conciliagdo com os
interesses rurais;
IV - deliberar sobre a obtencdo e a permissdo de servicos publicos, bem como sobre a
forma e os meios de pagamento;
V - autorizar subvencdes;
VI - deliberar sobre a concessao e a permissao de servigcos publicos, bem como sobre a
concessao de obras publicas;
VII - autorizar a aquisi¢cdo de bens imoveis, salvo quando se tratar de doagdo sem encargo;
VIII - deliberar sobre a permissao e a concessao de uso e sobre a concessao de direito real
de uso de bens imdveis municipais;
IX - regular o depésito das disponibilidades do Municipio, observando o que estabelece a
Constituicao Federal,
X - autorizar a alienagao de bens iméveis, vedada a doagdo sem encargo;
Xl - autorizar consércios com outros Municipios, convénios, termos de colaboracio e termos
de fomento com terceiros; (redacdo dada pela Emenda n° 31, de 05/09/2017)
XII - legislar sobre alteracao da denominacao de proprios, vias e logradouros publicos;
XIII - estabelecer os critérios para a delimitacdo do perimetro urbano;
XIV - instituir e delimitar as zonas urbanas e de expansao urbana, observando, quando for o
caso, a legislacao federal,
XV - elaborar o Projeto de Lei, por intermédio da Mesa Diretora e deliberar sobre os
subsidios dos agentes politicos locais (Prefeito, Vice, Vereadores e Secretarios Municipais),
obedecidos os limites constitucionais e as disponibilidades orgamentarias, bem como a
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Art. 161 - A lei autorizadora para a aquisicao e bem imével sera especifica, com a descricdo
do bem e a indicagao dos dados relativos ao titulo de propriedade.

Art. 162 - Tomadas as cautelas de estilo e observado, no que couber, o exigido para
aquisicdo de bem imoével, o Municipio pode adquirir direitos possessoérios, quando
necessarios.

Art. 163 - Os bens municipais podem ser utilizados por terceiros, desde que nao haja
afronta ao interesse publico e sejam atendidas as disposicdes legais, mediante cesséo a
titulo precario, por ato da Chefia do Executivo, na forma do disposto no art. 165 desta Lei.

Art. 164 - O uso dos bens municipais podera ser transferido a terceiros por permissao ou
concessao, precedidos de concorréncia, com excecao dos bens de uso comum e os bens
especiais. )

Paragrafo Unico - Sado vedadas a locagdo, o comodato e o aforamento, quando o
Municipio for o proprietario do bem.

Art. 165 - A permiss&o de uso sera outorgada a titulo precario, sem prazo e por decreto.

Paragrafo Unico - No decreto serdo estabelecidas todas as condi¢gées da outorga e
as obrigacées e direitos dos participes, consoante previsto no edital e na proposta
vencedora.

Art. 166 - A concessao de uso sera outorgada por contrato, precedida de autorizagido
legislativa.

Paragrafo Unico - No contrato serdo estabelecidas todas as condi¢gdes da outorga e
os direitos e obrigagbes das partes conforme previsto na lei autorizadora, no edital e na
proposta vencedora.

Art. 167 - A concorréncia podera ser dispensada quando o uso se destinar a concessionaria
de servigo publico, a entidades publicas, governamentais ou assisténcias.

Art. 168 - A utilizacdo dos bens municipais por terceiros sera sempre remunerada, salvo
interesse publico devidamente justificado, consoante valor de mercado.

§1° - Aremuneracao sera reajustada anualmente, segundo os indices oficiais.

§2° - O pagamento nao libera o usuario de outras responsabilidades, a exemplo das
tributarias.

Art. 169 - Revogado

Art. 170 - A alienacado de bens municipais, sempre subordinadas a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo por entidade idénea e devida
autorizacdo do Poder Legislativo e obedecera as normas estabelecidas nos artigos 17 a 19
da Lei Geral de Licitagdes:
| - Revogado
Il - Revogado

§ 1° - Revogado

§2° - Ainobservancia dessas regras tornara nulo o ato de transferéncia, sem prejuizo
da responsabilizacao da autoridade que determinar a transferéncia.

§3° - Quando se tratar de alienacdo de bem de uso comum do povo, ou de uso
especial, a lei autorizadora ha de promover a desafetagdo do bem e seu ingresso na
categoria dos bens dominicais.

Art. 171 - O pedido de autorizagao legislativa para a alienacdo de bem imével devera ser
especifico e estar acompanhada do competente arrazoado onde o interesse publico resulte
devidamente justificado e do necessario laudo de avaliacdo, sob pena de arquivamento.

Art. 172 - O Municipio deve preferir a concessdo de uso a alienacdo de seus bens,
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Palécio Legislaﬁvo Agua Grande p
a@m@/@ WM@C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/24
Autor: PREFEITO MUNICIPAL
Ementa: Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doacdo com

encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de
Sao Paulo - DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas & execucéo de obras de AMPLIACAO E MELHORIAS
— DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.

Determino ao Departamento Legislativo que, de acordo com o disposto
no Regimento Interno da Casa, tome as providéncias de praxe para a tramitagdo da
matéria em epigrafe, inclusive expedindo despachos “de ordem” que se fizerem
necessarios a movimentacao do processo.

Em conformidade com a alinea “a”, inciso Il, do art. 26 do Regimento
Interno, determino que a matéria seja encaminhada a apreciacdo das seguintes
Comissdes Permanentes:

CCJR - COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTIGA E REDAGAO

COSP — COMISSAO DE OBRAS E SERVIGCOS PUBLICOS

COFC — COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANGAS E CONTABILIDADE

Gabinete da Presidéncia, 9 de agosto de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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PROJETO protocolizado para tramitagao 48

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2024-08-09 11:20

pl_023.pdf (~17 MB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivo digital de projeto para tramitacao nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI N2 ©23/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doa¢do com
encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de S3o Paulo - DER-SP, dreas de propriedade do Municipio, destinadas a
execucdo de obras de AMPLIACAO E MELHORIAS - DISPOSITIVO - Rodovia SP-284. Protocolo em 08/08/24.

Daniela Abdalla Paiva Licio
Setor de Processo Legislativo
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Palacio Legislz;tivo Agua Grande ‘/p
g@m@/@ WM@LK /

Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

Presidente: VEREADOR DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Marcelo Gregorio

Demais Membros: Graciane da Costa Oliveira Cruz

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis

Inicio do Prazo: 13/08/2024

Departamento Legislativo, 12 de agosto de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZO
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Remessa de Projeto a CCJR - Projeto de Lei n°. 023/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Daniel Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-08-1207:37

desp_ccjr_pl023.pdf(~213 KB)

Sr. Presidente da CCJR,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente Projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer,

cujos dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

51



Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHDO

ENCAMINHO o Projeto de Lei n° 023/24, de
autoria do sr. Prefeito Municipal, a Procuradoria
Juridica desta Casa, para analise da matéria e
apresentacdo do competente parecer técnico
instrutivo.

Paraguacu Paulista, 13 / 08 / 2024

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao de
Constituicao, Justica e Redacao

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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54
Remessa PL 023/2024

De <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-08-1412:08

despacho_ccjr_ao_juridico_pl_023_-_13.08.24.pdf (~193 KB)

Dr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da CCJR encaminhamos ao Procurador Juridico da Casa o Projeto de Lei n2 ©23/2024 para anadlise e expedi¢do do competente
parecer técnico, conforme despacho anexo.

Att.

Melissa Ritti Maranezzi Nascimento
Assistente Parlamentar

Camara Municipal

Paraguacu Paulista
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 44/2024
Protocolo 39033 Envio em 14/08/2024 14:05:40

Assunto: Projeto de Lei n? 23/2024

Trata-se de parecer ao projeto de lei n2 23/2024, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, na qual “Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER-SP, dreas de
propriedade do Municipio, destinadas & execugdo de obras de AMPLIACAO E MELHORIAS —
DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.”

Trata-se de doacdo de imovel em favor do Estado de S3do Paulo,
especificamente para o DER, para que a empresa EIXO SP Concessiondria de Rodovias S/A
faca obras de melhorias Rodovia SP-284, cujas areas sao de propriedade do Municipio

Segundo Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Municipal Brasileiro, 142
Edicdo, pag 335,

“Doacgéio é o contrato pelo qual uma pessoa, o doador, por liberalidade,

transfere do seu patriménio bens ou vantagens para o de outra, o donatdrio....

e que so se aperfeicoa com a aceita¢do do donatdrio, quer seja ela pura ou

com encargo.”.

O art. 14, inc. X da LOM diz:

Art. 14 - Cabe a Cdmara de Vereadores, com a sangdo do Prefeito, dispor
sobre as

matérias de interesse local, especialmente:

X - autorizar a alienagdo de bens imdveis, vedada a doa¢do sem encargo;

Vé-se que de acordo com o art. 19, trata-se de doa¢do com encargo.

O interesse publico estd devidamente justificado, conforme alegacdes
constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada a licitacdo na modalidade
concorréncia em casos de doagdo como o que se apresenta.

A Lei de LicitagGes (14.133/2020) assim dispde sobre o assunto:

“Art. 76.A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de
interesse publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as
sequintes normas:

| - tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

fundagbes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na modalidade
leildo, dispensada a realizagao de licitagdo nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da Administragao
Puablica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas “f’, “g” e *h”
deste inciso;

O projeto traz em seu art.32 cldusula de revogacdo caso o imével ora doado
ndo obedeca a seu fim.

“Art. 32 A doacgdo serd irrevogadvel e irretratavel, salvo se for dada ao imédvel
destinagdo diversa da prevista nesta lei.”

O regime de tramitacdo é normal, devendo ser apreciado pelas comissoes
competentes, especialmente na Comissdao de Orcamento, Finangas e Contabilidade,
conforme Art. 76 do R.l., para que se manifeste sobre os aspectos contabeis da proposicao,
especialmente face as Leis n? 4.320/1964 e 101/2000, bem como quanto a LDO.

“Art. 76 - As Comissées Permanentes, em razdo da matéria de sua
competéncia, cabe:

§ 22 - A Comissdo de ConstituicGo, Justica e Reda¢do manifestar-se-d sobre a
constitucionalidade e legalidade e a Comissdo de Or¢camento, Financas e
Contabilidade sobre os aspectos financeiros e orcamentdrios de qualquer
proposicéo.”

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais
e regimentais, o presente Projeto de Lei é legal, face s normas vigentes, podendo ter regular
tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 14 de agosto de 2024

Mario Roberto PlLazza
Procurador Juridico

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Clpar, %M’fﬁ%p

Parecer Comissao 65/2024
Protocolo 39140 Envio em 29/08/2024 10:53:56

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO

Ao Projeto de Lei n° 023/2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante
doacdo com encargo, ao Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo -
DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execucdo de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO -
Rodovia SP-284.

A Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao, reuniu
seus membros nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com
relacéo ao Projeto de Lei em epigrafe.

Acatando o posicionamento do Relator e, ndo havendo
Obice insanavel no ambito da sua competéncia, a CCJR faz do competente Relatoério
o seu Parecer, manifestando-se FAVORAVELMENTE em face do Projeto de Lei n°
023/2024, reservando ao Plenario a decisao final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de agosto de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO
Presidente da Comissao

MARCELO GREGORIO
Vice-Presidente e Relator

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

Secretaria

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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RELATORIO

Ao Projeto de Lei n® 023/2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante
doagcdo com encargo, ao Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo
- DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execucdo de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO
- Rodovia SP-284.

RELATORIO

O Projeto de Lei encaminhado a este relator, para andlise e parecer,
visa obter autorizacao para que o Poder Executivo possa alienar, mediante doacao,
com encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo -
DER-SP, areas de propriedade do Municipio, destinadas a execucédo de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.

Trata-se de doacédo de imével em favor do Estado de Séo Paulo,
especificamente para o DER, para que a empresa EIXO SP Concessionaria de
Rodovias S/A faga obras de melhorias Rodovia SP-284, cujas areas sado de
propriedade do Municipio.

O projeto traz em seu art.3° clausula de revogagéao caso o imoével ora
doado nao obedeca a seu fim.

O interesse publico esta devidamente justificado, conforme alegagdes
constantes na justificativa do projeto, sendo dispensada na modalidade concorréncia
em casos de doag&do, como O que se apresenta.

Quanto a iniciativa e competéncia, o projeto encontra-se devidamente
elaborado nos termos da Lei Organica do Municipio, Regimento Interno e
Constituicao Federal.

VOTO DO RELATOR

Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade ao tramite regimental deste
Projeto de Lei, pelos motivos acima expostos.

Palacio Legislativo Agua Grande, 29 de agosto de 2024.

MARCELO GREGORIO
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comiss3o: OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

Presidente: Vereador RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

Vilma Lucilene Bertho Alvares

Demais Membros: Derly Antonio da Silva

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 30/08/2024
Fim do Prazo: 19/09/2024

Departamento Legislativo, 29 de agosto de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a COSP - PL 023/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar <assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2024-08-29 11:09

desp_cosp_pl023.pdf(~215 KB)

Sr. Presidente da COSP,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 29/08/2024, 11:19
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Parecer

défr?sséo 71/2024

Protocolo 39215 Envio em 10/09/2024 16:03:15

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Ao Projeto de Lei n° 023-2024

Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a alienar,
mediante doacdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem
do Estado de S&o Paulo - DER-SP,
areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execugao de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS -
DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.

A Comissao de Obras e Servigos Publicos reuniu seus membros
nesta data para conhecer dos argumentos do Vereador Relator com relagdo ao

Projeto de Lei em epigrafe.

Dessa forma, os membros da Comisséq, acatando o relatério do
membro nomeado como Relator, emite PARECER FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°
023-2024, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 10 de setembro de 2024.

Comissdo de Obras e Servicos Publicos:

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Presidente

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES
Vice-Presidente

DERLY ANTONIO DA SILVA
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS

Ao Projeto de Lei n° 023-2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal, ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a alienar,
mediante doacdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem
do Estado de S&o Paulo - DER-SP,
areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execugdao de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS -
DISPOSITIVO - Rodovia SP-284.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este relator para
analise e Parecer.

O mesmo dispde sobre autorizagdo para que o Poder Executivo
possa alienar, mediante doagdo com encargo, ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execucdo de obras de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO -
Rodovia SP-284.

As areas a serem desapropriadas pertencem a Prefeitura
Municipal de Paraguagu Paulista e séo:

- Area 1 — totalizando 756,45 m? (setecentos e cinquenta e seis
metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados), conforme planta
cadastral anexa;

- Area 2 - totalizando 3.062,37 m? (trés mil e sessenta dois
metros quadrados, trinta e sete decimetros quadrados), conforme planta cadastral
anexa;

- Area 3 — totalizando 961,42 m? (novecentos e sessenta e um
metros quadrados, quarenta e dois centimetros quadrados), conforme planta
cadastral anexa;

- Area 4 — totalizando 5.116,99 m? (cinco mil cento e dezesseis
metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados), conforme planta
cadastral anexa.

As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de
avaliacdo elaborados pela Eixo SP Concessionaria de Rodovias S/A e pelo
Departamento Municipal de Urbanismo e Habitagcdo desta Prefeitura, acompanham
esta propositura.

VOTO DO RELATOR

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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_Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL, de forma a dar continuidade aos tramites regimentais deste
Projeto de Lei, recomendando a esta Comissdo o mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 10 de setembro de 2024.

DERLY ANTONIO DA SILVA
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estdncia Turfstica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Comissoes Permanentes

A Comisséo: ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Presidente: Vereador CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

Fabio Fernando Siqueira dos Santos

Demais Membros: José Roberto Baptista Junior

De ordem do Presidente da Camara Municipal, Vereador Paulo Roberto
Pereira, despachamos a essa Comissao Permanente a matéria abaixo relacionada
para apreciacao e elaboracdo do competente Parecer:

Matéria: PROJETO DE LEI N° 023/24

Regime de Tramitacdo: | Ordinario

Prazo da Comissao: 15 dias uteis
Inicio do Prazo: 11/09/2024
Fim do Prazo: 01/10/2024

Departamento Legislativo, 10 de setembro de 2024.

JEFERSON ENRIQUE MARQUES BAZZ0O
Diretor Legislativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Jeferson Enrique Marques Bazzo.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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Remessa de Projeto a COFC - PL 023/24

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Juninho Peg Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Assistenteparlamentar
<assistenteparlamentar@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Data 2024-09-10 16:32

desp_cofc_pl023.pdf(~214 KB)

Sr. Presidente da COFC,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Comissdo Permanente projeto para analise e expedi¢do do competente parecer, cujos
dados e prazo constam do despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista

1of1 10/09/2024, 16:53



Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Comissao 74/2024
Protocolo 39239 Envio em 12/09/2024 09:37:03

COMISSAO DE ORGAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n® 023/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante
doacdo com encargo, ao Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo -
DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execucdo de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO -
Rodovia SP-284.

A Comissao de Orcamento, Finangcas e Contabilidade,
reunindo seus membros nesta data, apds ouvir os argumentos do nobre Vereador
Relator, faz do competente Relatério o seu Parecer.

Dessa forma, ndo havendo Obice no ambito da sua
competéncia, a COFC manifesta-se FAVORAVELMENTE a continuidade do tramite
do Projeto de Lei n® 023/2024, reservando ao Plenario a deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 12 de setembro de 2024.

Comissdo de Orcamento, Financas e Contabilidade:

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
Presidente da Comissao

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS
Vice-Presidente

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Secretario e Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE

Ao Projeto de Lei n° 023/2024
Autor: Sr. Prefeito Municipal ANTONIO TAKASHI SASADA

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante
doagdo com encargo, ao Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo
- DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execucdo de obras de
AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO
- Rodovia SP-284.

RELATORIO

O Projeto de Lei em pauta foi encaminhado a este Relator para
analise e Parecer quanto aos aspectos pertinentes.

A propositura visa obter autorizagdo para que o Poder Executivo
possa alienar, mediante doagdo com encargo, ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de Sao Paulo - DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execucéo de obras de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO -
Rodovia SP-284.

A EIXO identificou numa area necessaria, a consecucao dos
servicos correspondentes a funcdo de ampliagcdo, no caso especifico para as obras
de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284, ora denominada
neste trecho de Rodovia Manilio Gobbi, pertencente ao Municipio.

O interesse publico estd devidamente justificado, conforme
alegacdes constantes na justificativa do projeto.

As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de
avaliacdo, elaborados pela EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A e pelo
Departamento Municipal de Urbanismo e Habitacdo desta Prefeitura, aocmpanham a
proposta.

No tocante aos aspectos financeiros e orcamentarios, o art. 6°
dispde que as despesas com a lavratura dos instrumentos publicos e com os
registros dos titulos junto ao Cartério de Registro de Imdveis ficardo a cargo de
verba propria da EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

VOTO DO RELATOR

~Analisados todos os aspectos que me competem, manifesto meu
VOTO FAVORAVEL ao Projeto de Lei n® 023/2024, recomendando a esta Comisséo
0 mesmo procedimento.

Palacio Legislativo Agua Grande, 12 de setembro de 2024.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
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Estdnda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0185-2024 - C

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 13 de setembro de 2024.

A
Todos os Vereadores

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos a Vossa Senhoria que a pauta para a 752 Sessdo
Ordinaria desta legislatura, a ser realizada na préxima segunda-feira, dia 16 de setembro
de 2024, esta formada pelas seguintes matérias:

A) Indicagdes - sem necessidade de deliberagao:

- De autoria do Vereador PAULO ROBERTO PEREIRA:
1) INDICAGAO N° 156/24, que “Indica ao sr. Prefeito estudar a possibilidade de
impedir o estacionamento horizontal de veiculos em parte da Rua Santos Dumont, entre a
Av. Paraguacu e Rua Irma Gomes”.

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:

2) INDICAGAO N° 157/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a instalagéo de
uma faixa elevada para travessia de pedestres na avenida Manoel Antbnio de Souza, na
Barra Funda, defronte a EMEI Beija Flor”;

3) INDICAGAO N° 158/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo nas
escolas municipais de centros de desenvolvimentos dos esportes olimpicos e paraolimpicos,
oportunizando atividades de iniciagdo esportiva®;

4) INDICAGAO N° 159/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo do
movimento que pode ser denominado ‘Caminhada Azul’, a ser realizada no segundo
domingo de novembro, em alusédo a campanha preventiva do céncer de prostata

5) INDICAGAO N° 160/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a criagdo dentro
do calendario municipal um dia de Mobilizagdo Municipal de prevengéo a Violéncia contra
Mulher’:

6) INDICAGAO N° 161/24, que “Indica ao senhor Prefeito Municipal a manutengéo e
pintura do playground (parquinho) existente no conjunto habitacional Dona Lina Leuzzi,
entre as ruas Luxemburgo com Honduras”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:
7) INDICAGAO N° 162/24, que ‘Indica a construgdo de uma guarita na Murilo

Macedo, préximo a caixa d’agua e estaggo de TV”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:
8) INDICAGCAO N° 163/24, que ‘“Indica ao Sr. Prefeito Municipal a construgdo de um
balango de aguas pluviais na rua Elias Arsénio, no cruzamento com a rua Jodo Benazzi, no
Jardim das Oliveiras”

Pauta da 752 SO de 16/09/2024 - 1

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
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9) INDICAGAO N° 164/24, que ‘“Indica ao Sr. Prefeito Municipal a instalagdo de
trocador de neném no CEM e no novo Postéo”;

10) INDICAGAO N° 165/24, que “Indica ao Sr. Prefeito Municipal a contratagdo um
professor para ministrar aulas de futebol menor no distrito da Roseta”.

B) Requerimentos - deliberagio individual:

- De autoria da Vereadora DELMIRA DE MORAES JERONIMO:
1) REQUERIMENTO N° 249/24, que “Apresenta justificativa de falta a 74% Sesséo
Ordinaria da 182 Legislatura, realizada em 2 de Setembro de 2024, por doenga em pessoa
da familia, como especifica”.

- De autoria da COMISSAO ESPECIAL DE INQUERITO N° 001/24:
2) REQUERIMENTO N° 255/24, que “Requer prorrogagdo de prazo para
continuidade e conclusédo dos trabalhos da CEI n°® 001/2024".

C) Requerimentos — deliberagcdo em bloco:

- De autoria do Vereador FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS:
1) REQUERIMENTO N° 250/24, que “‘Requer informagbes sobre o esquema de
transporte escolar para alunos que estudam em escolas da cidade e residem na zona rural”.

- De autoria do Vereador JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR:

2) REQUERIMENTO N° 251/24, que “Requer informagbes sobre as providéncias que
foram tomadas quanto ao ataque de piranhas no Grande Lago”;

3) REQUERIMENTO N° 252/24, que “Requer informagbes sobre Plano de Combate
a incéndios na Regido”;

4) REQUERIMENTO N° 253/24, que “Requer informag8es sobre vigias nos pontos
turisticos da cidade”;

5) REQUERIMENTO N° 254/24, que “Requer informagBes sobre a contratagéo de
psicologos nas escolas (psicopedagogos)”.

- De autoria do Vereador DERLY ANTONIO DA SILVA:

6) REQUERIMENTO N° 256/24, que ‘Requer ao Senhor Prefeito Municipal
informagdes sobre a instalagdo de um redutor de velocidade na rua Osvaldo Cruz e na rua
Antbnio de Castro Vieira, nas proximidades do Frigorifico Jhon Pig, na Vila Tancredo
Neves”.

| — Matérias em discussio e votacdo unicas:

1) PROJETO DE LEI N° 022/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o

Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com encargo, ao Estado de Sdo Paulo, imovel
de propriedade do Municipio destinado & Penitencidria de Paraguacu Paulista da Secretaria

Estadual da Administragdo Penitenciaria”;

2) PROJETO DE LEI N° 023/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Autoriza o
Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com encargo, ao Departamento de Estradas e
Rodagem do Estado de S&o Paulo - DER-SP, 4reas de propriedade do Municipio,
destinadas a execugédo de obras de Ampliagcdo e Melhorias - Dispositivo - Rodovia SP-284";
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3) PROJETO DE LEI N° 024/24, de autoria do Vereador Ricardo Rio, que
‘Reconhece como de relevante interesse social o servigo dos profissionais em transporte de
passageiro em moto, denominado mototaxista, e de entrega de mercadorias, denominado
motofrete e motoboy, no Municipio de Paraguagu Paulista/SP”;

4) PROJETO DE LEI N° 025/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Dispée
sobre autorizag8o para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 39.145,89 (trinta e
nove mil cento e quarenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), ao Orgamento Programa
2024, destinado a Camara Municipal de Paraguagu Paulista, para atendimento da Atividade
2001 e pagamento das despesas que especifica”, com a Emenda Modificativa n° 006/24
apresentada pelo autor do projeto;

5) PROJETO DE LEI N° 028/24, de autoria da Vereadora Vilma Bertho, que “Torna
obrigatéria a publicagdo, no Portal da Transparéncia Municipal das horas extras dos
servidores publicos municipais”;

6) PROJETO DE LEI N° 029/24, de autoria do sr. Prefeito Municipal, que “Auforiza o
Poder Executivo a adquirir, mediante doagdo com encargo, da Associagdo Protetora da
Crianga e do Adolescente Creche Dona Maria Pereira Briso, bem imével localizado na Rua
Santos Dumont, n°s 1.436 e 1.400, CEP 19703-022, Vila Affine, neste Municipio, e bens
moveis que especifica, para fins de manutengdo da Creche Dona Maria Pereira Briso’.

Infformamos que os arquivos digitais de todas as matérias acima
descritas foram encaminhados ao e-mail institucional de Vossa Senhoria para
conhecimento e acompanhamento das delibera¢des durante a sesséo.

Atenciosamente,

PR 4

PAULO ROBERTO PéREIRA
Presidente da Camara Municipal
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PROJETO DE LEI N° 023/24
PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO DE VOTACAO: NOMINAL
QUORUM PARA APROVAGAO: MAIORIA ABSOLUTA

752 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2024

NOME DO VEREADOR SIM | NAO |Ausente | Abstencgio

1° | DERLY ANTONIO DA SILVA X

2° | PAULO ROBERTO PEREIRA Presidindg a Sesséo

3° |RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

4° | FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

5° | DELMIRA DE MORAES JERONIMO

6° | VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

7° | VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

8° | DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

9° | JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

10° | CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

11° | GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12° | MARCELO GREGORIO

XX [ X | XXX | X|X | X |X|X

13° | RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

TOTAIS

S

W oQ/wCe‘ﬁ;zv@-C‘Mg/

- {GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ
12 Secretaria
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TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Lei n°. 023/24, de autoria
do sr. Prefeito Municipal, foi deliberado na pauta da
Ordem do Dia da 752 Sessao Ordinaria realizada em
16 de setembro de 2024, sendo aprovado por doze
(12) votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
encaminhamento ao sr. Prefeito Municipal para fins de

sangao e promulgacéao.
Departamento Legislativo, 16 /09 / 2024

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo
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Autografo 39/2024
Protocolo 39277 Envio em 17/09/2024 08:03:36

AO PROJETO DE LEI N° 023-2024

Autoria do Projeto: sr. Prefeito Municipal

Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante
doacdo com encargo, ao Departamento de
Estradas e Rodagem do Estado de Sao Paulo
- DER-SP, areas de propriedade do Municipio,
destinadas a execugao de obras de Ampliacéo
e Melhorias — Dispositivo - Rodovia SP-284.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante doacdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de S&o Paulo - DER-SP, destinadas a
execucdo de obras de AMPLIACAO E MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia SP-284 pela
EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A, empresa concessionaria de servigo publico, areas
de propriedade do Municipio, identificadas nas plantas cadastrais e descritas nos memoriais
anexos desta lei, e inseridas dentro dos perimetros a seguir descritos:

| - AREA 1 — PROPRIEDADE PUBLICA AP01 (756,45m?): conforme a planta cadastral
DE-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2 e memorial MD-SPD456284-456.456-630-D02-
APO1_R2, a area, que consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, é
constituida pelo imével localizado entre a estaca 466+18,289 e 467+13,590 do lado direito da
Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no municipio de Paraguagu
Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP, e suas linhas de divisa tém a seguinte
descricao: Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e
E=550.895,483 m; distante 25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
467+13,590, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com azimute
de 129°41'49" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e
E=550.907,256 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com
azimute de 231°42'24" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.502.616,662 m e E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido pela
coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5, definido
pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até encontrar o Ponto 6,
definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e E=550.866,820 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distdncia de 29,79 m e azimute de 51°43'"17" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de
756,45 m? (setecentos e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros
quadrados);

Il - AREA 2 - PROPRIEDADE PUBLICA AP01 (3.062,37m?): conforme a planta cadastral
DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP1_R2 e memorial MD-SPD464284-464.464-630-D02-
AP1_R2, a area, que consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, é
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constituida pelo imovel localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459 do lado esquerdo da
Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no municipio de Paraguacgu
Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e suas linhas de divisa tém a seguinte
descricdo: Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.829,800 m e
E=546.721,128 m; distante 38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
844+9,459, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute
de 152°03'51" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e
E=546.741,294 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com
azimute de 289°44'29" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.508.793,971 m e E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido pela
coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distidncia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e E=546.690,164 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 16,24 m, com azimute de 274°11'34"
até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971
m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute de
284°34'31" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e
E=546.660,213 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com
azimute de 283°37'57" até encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM
N=7.508.805,208 m e E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido pela
coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11,
definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distidncia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e E=546.558,698 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distadncia de 109,82 m, com azimute de
83°50'19" até encontrar o Ponto 13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e
E=546.667,880 m, deste, segue confrontando neste trecho, com distancia de 7,37 m, com
azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido pela coordenada UTM
N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue confrontando neste trecho com , com
distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descrigdo
deste perimetro, perfazendo uma area de 3.062,37 m? (trés mil e sessenta dois metros
quadrados, trinta e sete decimetros quadrados);

Il - AREA 3 - PROPRIEDADE PUBLICA AP01 (961,42m?): conforme a planta cadastral
DE-SPD468284-468.468-630-D02-AP1_R1-FLO1 e memorial MD-SPD468284-468.468-630-
D02-AP1_R1, a area, que consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, é
constituida pelo imoével localizado entre a estaca 1054+18,783 e 1055+14,373 do lado direito
da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no municipio de Paraguacgu
Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP, e suas linhas de divisa tém a seguinte
descricao: Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e
E=544.893,968 m; distante 38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
1055+14,373, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute
de 156°23'17" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e
E=544.900,212 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com
azimute de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
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distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o Ponto 4, definido pela
coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue confrontando neste
trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o Ponto 1, ponto
inicial da descricao deste perimetro, perfazendo uma area de 961,42 m? (novecentos e
sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois decimetros quadrados);

IV - AREA 4 - PROPRIEDADE PUBLICA AP02 (5.116,99m?): conforme a planta
cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2 e memorial MD-SPD464284-464.464-
630-D02-AP2_R2, a area, que consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista,
€ constituida pelo imével localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do lado direito da
Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no municipio de Paraguagu
Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP, e suas linhas de divisa tém a seguinte
descricao: Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.861,650 m e
E=546.760,903 m; distante 11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
844+19,219, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute
de 102°28'37" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e
E=546.821,467 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com
azimute de 98°40'44" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600
m e E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 221,95 m,
com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada UTM
N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o Ponto 5, definido pela
coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até encontrar o Ponto 6,
definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e E=546.839,446 m, deste, segue
confrontando neste trecho, com distancia de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar
o Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste,
segue confrontando neste trecho, com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até
encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m,
deste, segue confrontando neste trecho, com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22"
até encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e E=546.790,491
m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 9,26 m, com azimute de
209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e
E=546.785,953 m, deste, segue confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e
azimute de 332°20'09" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro,
perfazendo uma area de 5.116,99 m? (cinco mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa
e nove decimetros quadrados).

Paragrafo unico. As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de avaliagéo,
elaborados pela EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A e pelo Departamento Municipal de
Urbanismo e Habitacdo desta Prefeitura, acompanham esta lei.

Art. 2° Fica totalmente vedada a alienagao por permuta, arrendamento, doacdo, venda, a que
titulo for, das areas doadas.

Art. 3° A doacgao sera irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada as areas doadas destinagao
diversa da prevista nesta lei.

Art. 4° Os 6rgaos publicos municipais competentes, apds a publicagdo desta lei, adotardo as
providéncias necessarias para a outorga da escritura publica de doagdo e averbacdo nas
matriculas perante o Cartorio de Registro de Iméveis de Paraguagu Paulista.
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Art. 5° Da escritura de doacdo deverdo constar, obrigatoriamente, todas as clausulas e
condicdes estabelecidas nesta lei.

Art. 6° As despesas com a lavratura dos instrumentos publicos e com os registros dos titulos
junto ao Cartério de Registro de Imédveis correrdao por conta de verba propria da EIXO SP
Concessionaria de Rodovias S/A.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 16 de setembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

ANEXOS - Projeto de Lei n° 023/2024

CERTIFICAMOS que os Anexos do Projeto de Lei n° 023/2024, que “Autoriza o Poder
Executivo a alienar, mediante doagdo com encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem
do Estado de Séo Paulo - DER-SP, areas de propriedade do Municipio, destinadas a execug¢éo
de obras de Ampliacao e Melhorias — Dispositivo - Rodovia SP-284", foram aprovados com o
Projeto, na totalidade, fazendo parte integrante deste Autégrafo n° 039/24.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 16 de setembro de 2024.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 039/24 - PL 023/24 - 4

Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

83

gina.pdf

34 ori

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/21934/219

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 39/2024 Protocolo 39277 Envio em 17/09/2024 08:03:36



a—~

Assinado por::PAULO ROBERTO
PEREIRA:12960417860, 2024.09.16
21:57:09 BRT

a—~

Assinado por:*GRACIANE DA COSTA
OLIVEIRA CRUZ:30691917892,
2024.09.16 22:17:38 BRT

e

Assinado por:*CLEMENTE DA SILVA
LIMA JUNIOR:25666889826,
2024.09.16 22:07:11 BRT

e

Assinado por: THIAGO RAMOS
FRANCISCHETTI:33424976881,
2024.09.16 22:27:47 BRT

e

84

Assinado por:'DELMIRA DE MORAES

JERONIMO:12784234860,
2024.09.16 22:10:30 BRT

ginal.pdf

34 ori

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2024/21934/219

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 39/2024 Protocolo 39277 Envio em 17/09/2024 08:03:36



LI

gy Prgapl”

Estdnda Turfstica de Paraguagu Paulista

Oficio N° 0190-2024

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 17 de setembro de 2024.

A Sua Exceléncia 0 Senhor

ANTONIO TAKASHI SASADA

Prefeifura Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUAGU PAULISTA (SP)

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para os devidos fins, os
Autografos referentes aos Projetos aprovados na 752 Sessido Ordinaria realizada em
16/09/2024, a saber:

1) AUTOGRAFO N° 038/24, relativo ao Projeto de Lei n°® 022/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que ‘Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doagdo com
encargo, ao Estado de S&o Paulo, imével de propriedade do Municipio destinado a
Penitenciaria de Paraguagu Paulista da Secretaria Estadual da Administragdo
Penitenciaria”;

2) AUTOGRAFO N° 039/24, relativo ao Projeto de Lei n® 023/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Autoriza o Poder Executivo a alienar, mediante doacdo com
encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sdo Paulo - DER-SP,
areas de propriedade do Municipio, destinadas a execug&o de obras de Ampliagédo e
Melhorias — Dispositivo - Rodovia SP-284";

3) AUTOGRAFO N° 040/24, relativo ao Projeto de Lei n® 029/24, de autoria do sr.
Prefeito Municipal, que “Auforiza o Poder Executivo a adquiri, mediante doagdo com
encargo, da Associagédo Protetora da Crianga e do Adolescente Creche Dona Maria Pereira
Briso, bem imével localizado na Rua Santos Dumont, n°s 1.436 e 1.400, CEP 19703-022,
Vila Affine, neste Municipio, e bens mdveis que especifica, para fins de manutenggo da
Creche Dona Maria Pereira Briso”;

4) AUTOGRAFO N° 041/24, relativo ao Projeto de Lei n° 024/24, de autoria do
Vereador Ricardo Rio Menezes Villarino, que “Reconhece como de relevante interesse
social o servigo dos profissionais em transporte de passageiro em moto, denominado
mototaxista, e de entrega de mercadorias, denominado motofrete e motoboy, no Municipio
de Paraguagu Paulista/SP”;

5) AUTOGRAFO N° 042/24, relativo ao Projeto de Lei n° 028/24, de autoria da
Vereadora Vilma Lucilene Bertho Alvares, que “Torna obrigatéria a publicagdo, no Portal da
Transparéncia Municipal das horas extras dos servidores publicos municipais”.

Gy LA FSTDIA Atenciosamente,

i
/iwc« /«7°' o ZMJM;;
RO 75;//#‘&{ / - PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

Plenéario “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 —- Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.ieg.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

LEI N° 3.580, DE 17 SETEMBRO DE 2024
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Autoriza o Poder Executivo a alienar,
mediante doagdo com encargo, ao
Departamento de Estradas e Rodagem
do Estado de Sao Paulo - DER-SP, areas
de propriedade do Municipio, destinadas
a execucdo de obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS — DISPOSITIVO - Rodovia
SP-284.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no uso de atribuicdes legais, faz saber
gue a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a alienar, mediante doacdo com
encargo, ao Departamento de Estradas e Rodagem do Estado de Sao
Paulo - DER-SP, destinadas & execucdo de obras de AMPLIACAO E
MELHORIAS - DISPOSITIVO - Rodovia SP-284 pela EIXO SP
Concessionaria de Rodovias S/A, empresa concessiondria de servigo
publico, areas de propriedade do Municipio, identificadas nas plantas
cadastrais e descritas nos memoriais anexos desta lei, e inseridas dentro
dos perimetros a seguir descritos:

| - AREA 1 — PROPRIEDADE PUBLICA AP01 (756,45m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2 e memorial
MD-SPD456284-456.456-630-D02-AP01_R2, a area, que consta
pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista, é constituida pelo
imovel localizado entre a estaca 466+18,289 e 467+13,590 do lado direito
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da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e
suas linhas de divisa tém a seguinte descri¢ao: Inicio no Ponto 1, definido
pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m; distante
25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com
azimute de 129°41'49" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de 231°42'24" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662 m e
E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute
de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e
E=550.866,820 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste,
segue confrontando neste trecho com , com distancia de 29,79 m e
azimute de 51°43'17" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descri¢cao
deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m? (setecentos e
cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros
guadrados);

Il - AREA 2 - PROPRIEDADE PUBLICA APO1 (3.062,37m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP1_R2 e memorial
MD-SPD464284-464.464-630-D02-AP1_R2, a area, que consta pertencer
a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, € constituida pelo imovel
localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459 do lado esquerdo da
Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no municipio
de Paraguagu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP, e suas
linhas de divisa tém a seguinte descri¢do: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m; distante
38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com
azimute de 152°03'51" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de 289°44'29" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971 m e
E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste,
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segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute
de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e
E=546.690,164 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 16,24 m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute
de 284°34'31" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM
N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e
E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido
pela coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute
de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11, definido pela coordenada UTM
N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m
e E=b46.558,698 m, deste, segue confrontando neste trecho , com
distancia de 109,82 m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o Ponto
13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e E=546.667,880
m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 7,37 m, com
azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido pela coordenada
UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue confrontando
neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro,
perfazendo uma é&rea de 3.062,37 m? (trés mil e sessenta dois metros
guadrados, trinta e sete decimetros quadrados);

Il - AREA 3 - PROPRIEDADE PUBLICA APO1 (961,42m?): conforme a
planta cadastral DE-SPD468284-468.468-630-D02-AP1_R1-FLO1 e
memorial MD-SPD468284-468.468-630-D02-AP1_R1, a area, que consta
pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, é constituida pelo
imével localizado entre a estaca 1054+18,783 e 1055+14,373 do lado
direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e
suas linhas de divisa tém a seguinte descri¢do: Inicio no Ponto 1, definido
pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m; distante
38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca
1055+14,373, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
15,59 m, com azimute de 156°23'17" até encontrar o Ponto 2, definido
pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e E=544.900,212 m, deste,
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segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com azimute
de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até
encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e
E=544.836,745 m, deste, segue confrontando neste trecho com , com
distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o Ponto 1,
ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma é&rea de
961,42 m? (novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e
dois decimetros quadrados);

IV - AREA 4 - PROPRIEDADE PUBLICA AP02 (5.116,99m2): conforme a
planta cadastral DE-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2 e memorial
MD-SPD464284-464.464-630-D02-AP2_R2, a area, que consta pertencer
a Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista, € constituida pelo imovel
localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do lado direito da Rodovia
SP-284, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, no municipio de
Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguacu Paulista /SP, e suas linhas
de divisa tém a seguinte descricao: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m; distante
11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com
azimute de 102°28'37" até encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada
UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de 98°40'44" até
encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600 m e
E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido
pela coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute
de 181°00'20" até encontrar o Ponto 5, definido pela coordenada UTM
N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e
E=546.839,446 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o Ponto 7, definido
pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste,
segue confrontando neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute
de 260°47'27" até encontrar o Ponto 8, definido pela coordenada UTM
N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m, deste, segue confrontando neste
trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e
E=546.790,491 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia
de 9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido
pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste,
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segue confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e
azimute de 332°20'09" até encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descri¢cao
deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99 m2 (cinco mil e cento e
dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados.).

Paragrafo unico. As plantas cadastrais, memoriais descritivos e laudos de
avaliagao, elaborados pela EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A e
pelo Departamento Municipal de Urbanismo e Habitacdo desta Prefeitura,
acompanham esta lei.

Art. 2° Fica totalmente vedada a alienacdo por permuta, arrendamento,
doacéo, venda, a que titulo for, das areas doadas.

Art. 3° A doacao sera irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada as areas
doadas destinacao diversa da prevista nesta lei.

Art. 4° Os oOrgdos publicos municipais competentes, ap0s a publicacéo
desta lei, adotardo as providéncias necessérias para a outorga da
escritura publica de doacao e averbacédo nas matriculas perante o Cartorio
de Registro de Iméveis de Paraguacu Paulista.

Art. 5° Da escritura de doagcao deverdo constar, obrigatoriamente, todas
as clausulas e condicbes estabelecidas nesta lei.

Art. 6° As despesas com a lavratura dos instrumentos publicos e com os
registros dos titulos junto ao Cartério de Registro de Imdveis correrdo por
conta de verba propria da EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

LiBIO TAIETTE JUNIOR
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Libio Taiette Junior,
sei! B Chefe de Gabinete, em 18/09/2024, as 16:37, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°
HENNS ™ 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrbnico.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
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Sasada, Prefeito, em 18/09/2024, as 16:41, conforme horério
oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n°®
67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacdo do processo eletrdnico.

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
rel 0 codigo verificador 0015362 e o cédigo CRC 0F05A4D2.

Referéncia: Processo n°

(o]
3535507.414.00000192/2024-54 SEIn®0015362
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MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01- DUPLICAGAO SP284

]

RODOVIA: SP - 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 456+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imoével localizado entre a estaca 466+18,289 e
467+13,590 do lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguacgu

Paulista, no municipio de Paraguagu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descrigdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m; distante 25,96m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 15,30 m, com azimute de 129°41'49" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de
231°42'24" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662
m e E=550.856,539 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada
UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e
E=550.866,820 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m,
com azimute de 37°36'06" até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM
N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue confrontando neste trecho com
, com distancia de 29,79 m e azimute de 51°43'17" até encontrar o Ponto 1, ponto
inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m? (Setecentos

e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados.)
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Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 27 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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RODOVIA: SP - 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUAGU PAULISTA
Km: 464+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imével localizado entre a estaca 842+6,413 e 844+9,459
do lado esquerdo da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no
municipio de Paraguacu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descrigdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m; distante 38,04m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute de 152°03'51" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de
289°44'29" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971
m e E=546.735,159 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o Ponto 4, definido pela coordenada
UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o Ponto 5,
definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até
encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e
E=546.690,164 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 16,24
m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o Ponto 7, definido pela coordenada UTM
N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 14,22 m, com azimute de 284°34'31" até encontrar o Ponto 8,
definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até
encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e
E=546.629,527 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,40
m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o Ponto 10, definido pela coordenada
UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue confrontando neste trecho
, com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o Ponto 11,
definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até
encontrar o Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e
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E=546.558,698 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 109,82
m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o Ponto 13, definido pela coordenada UTM
N=7.508.820,028 m e E=546.667,880 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 7,37 m, com azimute de 41°57'18" até encontrar o Ponto 14, definido
pela coordenada UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descri¢cdo deste perimetro, perfazendo uma area
de 3.062,37 m? (Trés mil e sessenta dois metros quadrados, trinta e sete
decimetros quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacu Paulista, 28 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 02 - DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP - 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUACU PAULISTA
Km: 464+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

A area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imével localizado na estaca 842+5,266 e 844+19,219 do
lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista, no

municipio de Paraguacgu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descrigdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m; distante 11,97m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute de 102°28'37" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de
98°40'44" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600
m e E=546.851,924 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o Ponto 4, definido pela
coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de
267°03'30" até encontrar o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861
m e E=546.839,446 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o Ponto 7, definido pela
coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste, segue confrontando
neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m,
deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de
235°21'22" até encontrar o Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939
m e E=546.790,491 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de
9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o Ponto 10, definido pela
coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste, segue confrontando
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neste trecho com , com distancia de 53,95 m e azimute de 332°20'09" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99
m? (Cinco mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros
quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacgu Paulista, 28 de Junho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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MEMORIAL DESCRITIVO DA AREA PUBLICA 01 - DUPLICAGAO SP284

RODOVIA: SP - 284 TRECHO: ASSIS-PARAGUAGU PAULISTA
Km: 468+000

PROPRIETARIOS: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA

Area a ser desapropriada consta pertencer a Prefeitura Municipal de Paraguagu
Paulista, é constituida pelo imoével localizado entre a estaca 1054+18,783 e
1055+14,373 do lado direito da Rodovia SP-284, no sentido de Assis a Paraguagu
Paulista, no municipio de Paraguacgu Paulista e Comarca de Paraguagu Paulista /SP.

Suas linhas de divisa tém a seguinte descrigdo: Inicio no Ponto 1, definido pela
coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m; distante 38,50m do eixo
da pista existente na perpendicular da estaca 1055+14,373, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute de 156°23'17" até
encontrar o Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e
E=544.900,212 m, deste, segue confrontando neste trecho , com distancia de 61,35
m, com azimute de 247°00'06" até encontrar o Ponto 3, definido pela coordenada UTM
N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue confrontando neste trecho ,
com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o Ponto 4,
definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até
encontrar o Ponto 1, ponto inicial da descri¢do deste perimetro, perfazendo uma area
de 961,42 m? (Novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois
decimetros quadrados.)

Os segmentos acima relacionados, foram definidos pelas Coordenadas Planas no
Sistema UTM — SIRGAS 2000.

Paraguacgu Paulista, 13 de Julho de 2023.

Eng. Ernandes Pereira dos Santos
CREA - 90.664/D
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Cidade Estado Folha
Paraguacu Paulista Sao Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO - FOLHA RESUMO
1 Identificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO NU 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno sem benfeitorias Venda DOAGAO
Locacéo
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

| Endereco do Imavel ||
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456, lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.

Outros Complementos Bairro || Cidade Estado
Area Rural PARAGUAGCU PAULISTA SP
3 Caracterizagdo da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
Instituicdo de Salude Agua Pavimentacéo Escola
- Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
|| Comercial Energia Elétrica Gas Comeércio
Rural Telefone Transporte coletivo Seguranca publica
4 Terreno
Forma Topografia || Situagdo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
756,45 15,30 6,57 58,61 64,62
Area Terreno Area Construgio
Area privativa 756,45 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 756,45 m? m?
Benfeitorias
O terreno ndo possui benfeitorias na area avaliada.
6 Avaliagdo
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
’ (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 756,45
Valor (R$/m?) R$ 5,50
Produto (R$) R$ 4.160,47
Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 4.160,47 (Quatro mil e Cento e sessenta reais e Quarenta e sete
centavos).
Avaliacéo total Extenso
R$ 4.160,47 Quatro mil e Cento e 1ta reais e Quarenta e sete centavos.

7 Observagées ~
CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 4.160,47 justifica — se tendo em vista as consideragdes apresentadas no presente laudo.

27 | 06 | 24

Data Eng.? Mylena Belli Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
CREA/SP: 5071006880
Documento assinado digitalmente N -
b e ANTONIO TAKASHI  Areromo racnsn o *"
g “ Data: 01/07/2024 07:57:59-0300 SASADA:09978620842 ;ﬁ:‘z;’;’z’;‘fgﬁ‘ﬁ 130 0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

I P 20/09/2024 Ano | | Edigdo n°929 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
%

101/126



Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Sexta-feira, 20 de Setembro de 2024 Ano | | Edigéo n°® 929 Pagina 102 de 126

Secretaria de Gabinete-GAP
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Estado de Sao Paulo

LAUDO DE AVALIAGAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacgu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

3 - OBJETIVO:

Determinagao de valor de mercado de areas publicas rurais sem benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456,
lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com area de 756,45 m? com as
seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.502.666,480 m e E=550.895,483 m;
distante 25,96m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 467+13,590, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,30 m, com azimute de 129°41'49" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.502.656,706 m e E=550.907,256 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 64,62 m, com azimute de 231°42'24" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.502.616,662 m e E=550.856,539 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 6,57 m, com azimute de 13°05'09" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.502.623,057 m e E=550.858,026 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,11 m, com azimute de 22°44'16" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.502.632,379 m e E=550.861,933 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 10,06 m, com azimute de 29°04'01" até encontrar o
Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.502.641,172 m e E=550.866,820 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,65 m, com azimute de 37°36'06" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.502.648,028 m e E=550.872,100 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 29,79 m e azimute de 51°43'17" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 756,45 m?
(Setecentos e cinquenta e seis metros quadrados, quarenta e cinco decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imovel se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 456, lado esquerdo, no sentido
de Assis a Paraguacu Paulista.

5.2 - BENFEITORIAS:
O imovel avaliado ndo possui benfeitorias.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:
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- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km.

- O terreno se trata de uma estrada rural para acesso a diversas propriedades localizadas no
municipio de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imoéveis similares na regido e sua maioria € de propriedade do proprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizagdo, preco de mercado atual e a experiéncia em avaliagbes
recentes, podem definir que o valor do imével avaliado é de R$ 4.160,47 (Quatro mil e Cento e
sessenta reais e Quarenta e sete centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il = Croqui do imoével avaliado.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | - Relatério Fotografico

Imagem 1 - Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imdvel avaliando

Imagem 2 - Localizacdo do terreno avaliado

AN
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Santa Ameha

Imagem 3 - Localizacdo do terreno avaliado
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

Cidade Estado Folha
Paraguacu Paulista Sao Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO - FOLHA RESUMO
1 Identificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitoria de pavimentagéo. Venda DOACAO
Locacéo
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

Endereco do Imovel
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado direito, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a
Paraguacu Paulista.

Outros Complementos Bairro || Cidade Estado
Estrada para Cardoso de Almeida [ Area Rural PARAGUAGCU PAULISTA SP
3 Caracterizagao da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
Instituicdo de Saude Agua Pavimentagdo Escola
- Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
|| Comercial Energia Elétrica Gas Comércio
Rural Telefone Transporte coletivo Seguranca publica
4 Terreno
Forma Topografia || Situagao Superficie Quota Ideal
IRREGULAR NIVEL ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
5.116,99 53,95 14,07 293,84 314,79
Area Terreno Area Construgio
Area privativa 5.116,99 m? m?
Benfeitorias 2.258,31 m? m?
Total 5.116,99 m* m?
Benfeitorias
O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.
6 Avaliagdo
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
(Uso) (Desuso)
Areas (m?) 5.116,99 2.258,31
Valor (R$/m?) R$ 5,50 R$ 50,00
Produto (R$) R$ 28.143,44 RS 112.915,50

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 141.058,94 (Cento e quarenta e um mil e Cinquenta e oito reais e
Noventa e quatro centavos).
Avaliagao total Extenso

R$ 141.058,94 Cento e quarenta e um mil e Cinquenta e oito reais e Noventa e quatro centavos

7 Observagées .
CRITERIO DE AVALIAGCAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 141.058,94 justifica — se tendo em vista as consideracdes apresentadas no presente laudo.

27 | 06 | 24
Data Eng.? Mylena Belli Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
CREA/SP: 5071006880
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacgu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

3 - OBJETIVO:

Determinagao de valor de mercado de areas publicas rurais com benfeitorias para fins de doacéao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464,
lado direito, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacgu Paulista, com
area de 5.116,99 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.861,650 m e E=546.760,903 m;
distante 11,97m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+19,219, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 62,03 m, com azimute de 102°28'37" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.848,249 m e E=546.821,467 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 30,81 m, com azimute de 98°40'44" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.843,600 m e E=546.851,924 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 221,95 m, com azimute de 87°04'13" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.508.854,944 m e E=547.073,583 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,07 m, com azimute de 181°00'20" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.840,880 m e E=547.073,337 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 234,20 m, com azimute de 267°03'30" até encontrar
o Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.828,861 m e E=546.839,446 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 37,53 m, com azimute de 267°10'12" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.827,008 m e E=546.801,962 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 5,47 m, com azimute de 260°47'27" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.826,132 m e E=546.796,560 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 7,38 m, com azimute de 235°21'22" até encontrar o
Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.821,939 m e E=546.790,491 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 9,26 m, com azimute de 209°20'24" até encontrar o
Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.813,865 m e E=546.785,953 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 53,95 m e azimute de 332°20'09" até encontrar
o Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 5.116,99 m? (Cinco
mil e cento e dezesseis metros quadrados, noventa e nove decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imovel se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado direito, estrada para
Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista
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5.2 - BENFEITORIAS:
O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km e fica localizado na Estrada para Cardoso
de Almeida.

- O terreno se trata de uma estrada rural pavimentada para acesso a diversos distritos localizadas
no municipio de Paraguacu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imoéveis similares na regido e sua maioria é de propriedade do proprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizagédo, prego de mercado atual e a experiéncia em avaliagbes
recentes, podem definir que o valor do imével avaliado é de R$ 141.058,94 (Cento e quarenta e
um mil e Cinquenta e oito reais e Noventa e quatro centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliando.

Paraguagu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | — Relatério Fotografico

Imagem 2 - Vista para a Rodovia SP 284 Km

Imagem 3 — Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagdo do imdvel avaliando

Ponto1

Ponto 3

\ : Paraguacu
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Imagem 5 - Localizacdo do terreno avaliado
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Cidade Estado Folha
Paraguacu Paulista Sao Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO - FOLHA RESUMO
1 Identificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno com benfeitoria de pavimentagéo. Venda DOACAO
Locacéo
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

Endereco do Imovel
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado esquerdo, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a
Paraguacu Paulista.

Outros Complementos Bairro || Cidade Estado
Estrada para Cardoso de Almeida [ Area Rural PARAGUAGCU PAULISTA SP
3 Caracterizagao da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
Instituicdo de Saude Agua Pavimentagdo Escola
- Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
|| Comercial Energia Elétrica Gas Comércio
Rural Telefone Transporte coletivo Seguranca publica
4 Terreno
Forma Topografia || Situagao Superficie Quota Ideal
IRREGULAR NIVEL ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
3.062,37 43,05 116,89 165,70 67,82
Area Terreno Area Construgio
Area privativa 3.062,37 m? m?
Benfeitorias 787,72 m? m?
Total 3.062,37 m* m?
Benfeitorias
O terreno possui como benfeitorias a pavimentacdo em parte da area avaliada.
6 Avaliagdo
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
(Uso) (Desuso)
Areas (m?) 3.062,37 787,72
Valor (R$/m?) R$ 5,50 R$ 50,00
Produto (R$) R$ 16.843,03 RS 39.386,00

Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 56.229,03 (Cinquenta e seis mil e Duzentos e vinte e nove reais e
Trés centavos).
Avaliagao total Extenso

R$ 56.229,03 Cinquenta e seis mil e Duzentos e vinte e nove reais e Trés centavos

7 Observagées .
CRITERIO DE AVALIAGCAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 56.229,03 justifica — se tendo em vista as consideracdes apresentadas no presente laudo.
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacgu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

3 - OBJETIVO:

Determinagao de valor de mercado de areas publicas rurais com benfeitorias para fins de doacéao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464,
lado esquerdo, estrada para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com
area de 3.062,37 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.508.829,800 m e E=546.721,128 m;
distante 38,04m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 844+9,459, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 43,05 m, com azimute de 152°03'51" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.508.791,770 m e E=546.741,294 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 6,52 m, com azimute de 289°44'29" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,971 m e E=546.735,159 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 8,11 m, com azimute de 274°31'12" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,610 m e E=546.727,077 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,55 m, com azimute de 267°52'35" até encontrar o
Ponto 5, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,071 m e E=546.712,535 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 22,40 m, com azimute de 267°15'41" até encontrar o
Ponto 6, definido pela coordenada UTM N=7.508.793,001 m e E=546.690,164 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,24 m, com azimute de 274°11'34" até encontrar o
Ponto 7, definido pela coordenada UTM N=7.508.794,188 m e E=546.673,971 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 14,22 m, com azimute de 284°34'31" até encontrar o
Ponto 8, definido pela coordenada UTM N=7.508.797,766 m e E=546.660,213 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 31,58 m, com azimute de 283°37'57" até encontrar o
Ponto 9, definido pela coordenada UTM N=7.508.805,208 m e E=546.629,527 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 30,40 m, com azimute de 276°54'37" até encontrar o
Ponto 10, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,866 m e E=546.599,343 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 24,06 m, com azimute de 271°07'31" até encontrar o
Ponto 11, definido pela coordenada UTM N=7.508.809,338 m e E=546.575,292 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 16,63 m, com azimute de 266°13'10" até encontrar o
Ponto 12, definido pela coordenada UTM N=7.508.808,242 m e E=546.558,698 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 109,82 m, com azimute de 83°50'19" até encontrar o
Ponto 13, definido pela coordenada UTM N=7.508.820,028 m e E=546.667,880 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 7,37 m, com azimute de 41°57'18" até encontrar o
Ponto 14, definido pela coordenada UTM N=7.508.825,511 m e E=546.672,809 m, deste, segue
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confrontando neste trecho com , com distancia de 48,51 m e azimute de 84°55'40" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro, perfazendo uma area de 3.062,37 m? (Trés mil
e sessenta dois metros quadrados, trinta e sete decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 464, lado esquerdo, estrada
para Cardoso de Almeida, no sentido de Assis a Paraguagu Paulista

5.2 - BENFEITORIAS:
O terreno possui como benfeitorias a pavimentagdo em parte da area avaliada.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km e fica localizado na Estrada para Cardoso
de Almeida.

- O terreno se trata de uma estrada rural pavimentada para acesso a diversos distritos localizadas
no municipio de Paraguacgu Paulista.

- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
imoveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria é de propriedade do proéprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizagdo, prego de mercado atual e a experiéncia em avaliagbes
recentes, podem definir que o valor do imovel avaliado é de R$ 56.229,03 (Cinquenta e seis mil
e Duzentos e vinte e nove reais e Trés centavos).

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il = Croqui do imovel avaliando.

Paraguagu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | — Relatério Fotografico

2074 Yaoule

Imagem 1 - Frente do terreno — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Imagem 3 - Frente do lote — Entrada pela Rodovia SP 284 Km

Documento assinado digitalmente

br MYLENA BELLI
W Data: 01/07/2024 08:10:29-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Eng.? Mylena Belli
CREAI/SP: 5071006880

Icp_ 20/09/2024 Ano | | Edigdo n°929 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
%

' Basi o 114/126

da cortificagdo digital



DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA - SP
S _)E e A
Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021

Decreto n%6.675 de 14 de Jangiro de 2021

V)
(

Sexta-feira, 20 de Setembro de 2024 Ano | | Edigéo n°® 929 Pagina 115 de 126

Secretaria de Gabinete-GAP

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Séo Paulo

ANEXO Il - Croqui de localizagdo do imdvel avaliando

Pontoj12

Imagem 4 - Localizacdo do terreno avaliado

Paraguacu
Paulista
¥,

Conceicao de

Monte-Alegre
o

A

Imagem 5 - Localizacdo do terreno avaliado
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Cidade Estado Folha
Paraguacu Paulista Sao Paulo 01/01
LAUDO DE AVALIAGAO - FOLHA RESUMO
1 Identificagéo 2 Objetivo
IMOVEL RURAL - TERRENO NU 2.1 Modalidade || 2.2 Finalidade
Terreno sem benfeitorias Venda DOAGAO
Locacéo
Proprietario Seguro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA X | Outros

| Endereco do Imavel ||
Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468, lado esquerdo, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.

Outros Complementos Bairro || Cidade Estado
Entrada da Pedreira Siqueira || Area Rural PARAGUAGU PAULISTA SP
3 Caracterizagdo da Regido
Usos Predominantes Infra-Estrutura Equip.Comunitarios
Instituicdo de Salude Agua Pavimentacéo Escola
- Resid. Multifamiliar Esgoto Coleta de lixo Saude publica
|| Comercial Energia Elétrica Gas Comeércio
Rural Telefone Transporte coletivo Seguranca publica
4 Terreno
Forma Topografia || Situagdo Superficie Quota Ideal
IRREGULAR - ZONA RURAL SECA
Area (m?) - SECA Frente (m) Fundos (m) Lateral Direita Lateral
(m) Esquerda(m)
961,42 15,30 6,57 58,61 64,62
Area Terreno Area Construgio
Area privativa 961,42 m? m?
Benfeitorias m? m?
Total 961,42 m? m?
Benfeitorias
O terreno ndo possui benfeitorias na area avaliada.
6 Avaliagdo
Terreno Benfeitorias Benfeitorias
’ (Uso) (Desuso)
Areas (m?) 961,42
Valor (R$/m?) RS 6,50
Produto (R$) R$ 6.249,23
Valor Total = Produto (Terreno + Benfeitorias) R$ 6.249,23 (Seis mil e Duzentos e quarenta e nove reais e Vinte e trés
centavos).
Avaliacéo total Extenso
R$ 6.249,23 Seis mil e Duzentos e quarenta e nove reais e Vinte e trés centavos

7 Observagées ~
CRITERIO DE AVALIACAO: Método Comparativo de Mercado.
TERRENO = Valor de R$ 6.249,23 justifica — se tendo em vista as consideragdes apresentadas no presente laudo.
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LAUDO DE AVALIAGAO

1 - PROPRIETARIO:

Municipio de Paraguacgu Paulista.

2 — SOLICITANTE:

EIXO SP Concessionaria de Rodovias S/A.

3 - OBJETIVO:

Determinagao de valor de mercado de areas publicas rurais sem benfeitorias para fins de doacao.

4 - METODO AVALIATORIO:

Método Comparativo de Dados de Mercado.

5 - CARACTERIZACAO DO IMOVEL:

Trata-se de um TERRENO sem benfeitorias, consistente no MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA, Area Rural, Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468,
lado esquerdo, entrada da Pedreira Siqueira, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista, com area
de 961,42 m?, com as seguintes linhas de divisa:

Inicio no Ponto 1, definido pela coordenada UTM N=7.512.639,290 m e E=544.893,968 m;
distante 38,50m do eixo da pista existente na perpendicular da estaca 1055+14,373, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,59 m, com azimute de 156°23'17" até encontrar o
Ponto 2, definido pela coordenada UTM N=7.512.625,005 m e E=544.900,212 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 61,35 m, com azimute de 247°00'06" até encontrar o
Ponto 3, definido pela coordenada UTM N=7.512.601,036 m e E=544.843,740 m, deste, segue
confrontando neste trecho , com distancia de 15,57 m, com azimute de 333°18'47" até encontrar o
Ponto 4, definido pela coordenada UTM N=7.512.614,951 m e E=544.836,745 m, deste, segue
confrontando neste trecho com , com distancia de 62,18 m e azimute de 66°57'29" até encontrar o
Ponto 1, ponto inicial da descricdo deste perimetro, perfazendo uma area de 961,42 m?
(Novecentos e sessenta e um metros quadrados, quarenta e dois decimetros quadrados.)

5.1 - ACESSO AQO IMOVEL:

O acesso ao imével se da pela Rodovia Manilio Gobbi SP-284 Km 468, lado esquerdo, entrada da
Pedreira Siqueira, no sentido de Assis a Paraguacu Paulista.

5.2 - BENFEITORIAS:
O imovel avaliado ndo possui benfeitorias.

5.3 - OUTRAS INFORMACOES:

- O terreno possui facil acesso a Rodovia SP-284 Km.

- O terreno se trata de uma estrada rural para acesso a diversas propriedades localizadas no
municipio de Paraguacgu Paulista.
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- Segundo pesquisa local, a partir de informacdes obtidas com respeito a valores ofertados aos
iméveis locais e algumas comercializagdes ocorridas no periodo recente, concluimos que nao
existe muita oferta de imdveis similares na regido e sua maioria é de propriedade do proprio
Municipio.

6. - VALOR DE MERCADO:

Com base no exposto, localizagdo, prego de mercado atual e a experiéncia em avaliagdes
recentes, podem definir que o valor do imével avaliado é de R$ 6.249,23 (Seis mil e Duzentos e
quarenta e nove reais e Vinte e trés centavos)

ANEXOS:
Anexo | — Relatério Fotografico do imével avaliado.
Anexo Il — Croqui do imével avaliado.

Paraguacu Paulista, 27 de junho de 2024.
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Anexo | - Relatério Fotografico

Imagem 2 — Vista da Entrada pela Rodovia SP 284 Km
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ANEXO Il - Croqui de localizagéo do imdvel avaliando

Bonto 4

Ponto 1

Paraguacu
Paulista
=7 7A.

Corwcengéo de X
Monte-Alegre o~ T3 e
= 9 22°29°31 X

/

Imagem 4 - Localizacdo do terreno avaliado
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LEI ORGANICA DO MUNICiPIO
ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

Atualizada até a Emenda N° 37, de 27-11-2023

(Em 17/06/2015 decisao de ADI julgada procedente pelo TJ SP promoveu alteragdo no texto do inc.XV, art. 114)
(Em 27/09/2019 decisao de ADI julgada procedente pelo TJ SP julgou inconstitucional Emenda LOM n° 35/2018)

SUMARIO

Mensagem
Preadmbulo
TiTULO | DOS PRINCIPIOS GERAIS - Arts. 1° a 6°
TiTULO NN DAS COMPETENCIAS DO MUNICIPIO
CAP[TULO | Das Competéncias Privativas — Art. 7°
CAPITULO I Das Competéncias Comuns — Art. 8°
CAPITULO 1l Das Competéncias Concorrentes - Art. 9°
CAPITULO IV Da criagéo, Modificagdo, Supressao e

Organizagao de Distritos -Arts. 10 a 11
TiTuLo m DA ORGANIZAGAO DOS PODERES
CAPITULO | Do Poder Legislativo
SECAO | Da Camara dos Vereadores — Arts. 12a 13
SECAO I Das Atribuicbes da Camara de Vereadores — Arts. 14 a 15
SECAO Il Da Estrutura - Art. 16
Subsegéo | Do Presidente — Arts. 17 a 18
Subsegéo I Da Mesa Diretora — Arts. 19 a 23
Subsecéo Il Do Plenario — Art. 24
Subsegéo IV Das Comissdes — Arts. 25 a 27
SECAO IV Do Funcionamento — Arts. 28 a 31
SECAOV Dos Vereadores — Art. 32
Subsegéo | Da Posse — Art. 33
Subsegéo Il Do Exercicio e da Interrupgdo do Mandato — Arts. 34 a 35
Subsegéo Il Dos Direitos e Deveres — Arts. 36 a 37
Subsegéo IV Das Incompatibilidades — Art. 38
Subsegéo V Da Remuneracgéo — Art. 39

Subsegéo VI
Subsegéo Vil
Subsegéo Vil

Da Responsabilidade — Arts. 40 a 41
Da Extingcdo do Mandato — Art. 42
Da Cassacéo do Mandato — Arts. 43 a 46

Subsegéo IX Do Suplente — Arts. 47 a 48
SECAO VI Do Processo Legislativo
Subsegéo | Disposicoes Gerais — Arts. 49 a 51
Subsegéo I Da Emenda a Lei Organica — Arts. 52 a 53
Subsegéo Il Das Leis Complementares - Art. 54
Subsecgédo IV Das Leis Ordinarias — Arts. 55 a 58
Subsecgéo V Dos Decretos Legislativos e das Resolugdes — Arts. 59 a 60
Subsegéo VI Das Emendas - Art. 61
SECAO VI Da Fiscalizagdo Contabil, Financeira,
Orgamentaria, Operacional e Patrimonial — Arts. 62 a 64
CAPITULO I Do Poder Executivo
SECAO | Disposicdes Gerais — Arts. 65 a 66
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dos membros do colégio eleitoral distrital.
Paragrafo Unico - A lei que aprovar a suspenséo redefinira o perimetro do distrito do
qual se originara o distrito suprimido.

TiTlgLO 1l
DA ORGANIZACAO DOS PODERES
CAPITULOI
DO PODER LEGISLATIVO
A SEGAO|
DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 12 - O Poder Legislativo € exercido pela Camara de Vereadores de Paraguagu Paulista,
composta por representantes do povo, eleitos no Municipio em pleito direto, pelo sistema
proporcional de voto, para um mandato de quatro anos.

Art. 13 - O numero de vereadores sera fixado pela Constituicdo federal, processando-se o
pleito municipal, sob o comando das normas da legislagéo eleitoral e partidaria em vigor na
época das eleicées e segundo as instrugbes das Cortes Eleitorais (Tribunal Regional e
Superior Tribunal Eleitoral).

Paragrafo Unico — A Camara Municipal de Paraguacu Paulista fica composta por 13
(treze) Vereadores a partir da Legislatura 2009/2012. (incluido por meio da Emenda a LOM n° 29/11)

SECAOII

DAS ATRIBUIGOES DA CAMARA DE VEREADORES
Art. 14 - Cabe a Camara de Vereadores, com a sangdo do Prefeito, dispor sobre as
matérias de interesse local, especialmente:
| - legislar sobre tributos municipais, isengdes, anistias fiscais, remissdo de dividas e
suspensdo de cobranga da divida, obedecidas as restrigbes contidas na Lei de
Responsabilidade Fiscal quanto a rendncia de receita;
Il - votar o plano plurianual, as diretrizes orgamentarias e os orcamentos anuais, bem como
autorizar a abertura de créditos suplementares e especiais, nos moldes e nos prazos fixados
pela Lei de Responsabilidade Fiscal e conforme normas técnicas e regras modernas de
pecas orcamentarias, principalmente quanto a fixagdo da estimativa de receita e previsdo
das despesas;
Il - votar, entre outras, as leis: Diretrizes Gerais de Desenvolvimento Urbano, Plano Diretor,
Parcelamento do Solo Urbano ou de Expansao Urbana, Uso e Ocupacéo do Solo Urbano e
de Expansédo Urbana, Cédigo de Obras e Cdédigo de Posturas, todos revestidos dos
instrumentos e procedimentos preconizados pelo Estatuto da Cidade, para o uso adequado
do solo urbano e o crescimento sustentado do perimetro urbano, em conciliagdo com os
interesses rurais;
IV - deliberar sobre a obtencdo e a permissao de servigos publicos, bem como sobre a
forma e os meios de pagamento;
V - autorizar subvencgoes;
VI - deliberar sobre a concessdo e a permissdo de servigos publicos, bem como sobre a
concessao de obras publicas;
VII - autorizar a aquisicdo de bens imoéveis, salvo quando se tratar de doagdo sem encargo;
VIII - deliberar sobre a permissé@o e a concessao de uso e sobre a concessao de direito real
de uso de bens imdveis municipais;
IX - regular o deposito das disponibilidades do Municipio, observando o que estabelece a
Constituicdo Federal,
X - autorizar a alienagdo de bens imoéveis, vedada a doagdo sem encargo;
XI - autorizar consoércios com outros Municipios, convénios, termos de colaboragdo e termos
de fomento com terceiros; (redagdo dada pela Emenda n° 31, de 05/09/2017)
XII - legislar sobre alteragdo da denominacgao de proéprios, vias e logradouros publicos;
XIll - estabelecer os critérios para a delimitagcdo do perimetro urbano;
XIV - instituir e delimitar as zonas urbanas e de expansao urbana, observando, quando for o
caso, a legislagao federal;
XV - elaborar o Projeto de Lei, por intermédio da Mesa Diretora e deliberar sobre os
subsidios dos agentes politicos locais (Prefeito, Vice, Vereadores e Secretarios Municipais),
obedecidos os limites constitucionais e as disponibilidades orgamentarias, bem como a
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Art. 161 - A lei autorizadora para a aquisicdo e bem imoével sera especifica, com a descricao
do bem e a indicagéo dos dados relativos ao titulo de propriedade.

Art. 162 - Tomadas as cautelas de estilo e observado, no que couber, o exigido para
aquisicdo de bem imoével, o Municipio pode adquirir direitos possessoérios, quando
necessarios.

Art. 163 - Os bens municipais podem ser utilizados por terceiros, desde que nao haja
afronta ao interesse publico e sejam atendidas as disposi¢gdes legais, mediante cessdo a
titulo precario, por ato da Chefia do Executivo, na forma do disposto no art. 165 desta Lei.

Art. 164 - O uso dos bens municipais podera ser transferido a terceiros por permissado ou
concessao, precedidos de concorréncia, com excecdo dos bens de uso comum e os bens
especiais. i

Paragrafo Unico - Sdo vedadas a locagdo, o comodato e o aforamento, quando o
Municipio for o proprietario do bem.

Art. 165 - A permiss&o de uso sera outorgada a titulo precario, sem prazo e por decreto.

Paragrafo Unico - No decreto serdo estabelecidas todas as condi¢gdes da outorga e
as obrigacbes e direitos dos participes, consoante previsto no edital e na proposta
vencedora.

Art. 166 - A concessdo de uso sera outorgada por contrato, precedida de autorizagdo
legislativa. .

Paragrafo Unico - No contrato serdo estabelecidas todas as condigbes da outorga e
os direitos e obrigacdes das partes conforme previsto na lei autorizadora, no edital e na
proposta vencedora.

Art. 167 - A concorréncia podera ser dispensada quando o uso se destinar a concessionaria
de servico publico, a entidades publicas, governamentais ou assisténcias.

Art. 168 - A utilizagdo dos bens municipais por terceiros sera sempre remunerada, salvo
interesse publico devidamente justificado, consoante valor de mercado.

§1° - Aremuneracéo sera reajustada anualmente, segundo os indices oficiais.

§2° - O pagamento néo libera o usuario de outras responsabilidades, a exemplo das
tributarias.

Art. 169 - Revogado

Art. 170 - A alienacdo de bens municipais, sempre subordinadas a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo por entidade idonea e devida
autorizacéo do Poder Legislativo e obedecera as normas estabelecidas nos artigos 17 a 19
da Lei Geral de Licitagbes:
| - Revogado
Il - Revogado

§ 1° - Revogado

§2° - Ainobservancia dessas regras tornara nulo o ato de transferéncia, sem prejuizo
da responsabilizagdo da autoridade que determinar a transferéncia.

§3° - Quando se tratar de alienagdo de bem de uso comum do povo, ou de uso
especial, a lei autorizadora ha de promover a desafetagdo do bem e seu ingresso na
categoria dos bens dominicais.

Art. 171 - O pedido de autorizacéo legislativa para a alienacdo de bem imével devera ser
especifico e estar acompanhada do competente arrazoado onde o interesse publico resulte
devidamente justificado e do necessario laudo de avaliagado, sob pena de arquivamento.

Art. 172 - O Municipio deve preferir a concessdo de uso a alienagdo de seus bens,
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